



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
1	ACTIF	32 019 512.55	28 703 259.95	28 690 880.38	32 031 892.12
10	Patrimoine financier PF	17 495 521.47	27 701 436.65	28 026 707.69	17 170 250.43
100	Disponibilités et placements à court terme	5 709 952.91	9 326 769.29	10 189 910.00	4 846 812.20
1000	Caisse	15 183.40	3 363.40	8 441.65	10 105.15
10000.00	Caisse	15 082.05	3 344.55	8 343.80	10 082.80
10000.01	Caisse Cercle scolaire	101.35	18.85	97.85	22.35
1001	Poste	2 503 160.41	7 546 494.44	8 047 313.35	2 002 341.50
10010.00	Compte de chèques postaux 17-1469-9	2 503 160.41	7 546 494.44	8 047 313.35	2 002 341.50
1002	Banque	3 191 609.10	1 776 911.45	2 134 155.00	2 834 365.55
10020.00	Banque Raiffeisen, crédit invest. 1074.01	120 398.97	1 376 691.35	1 409 844.49	87 245.83
10020.01	Banque Raiffeisen (Vuippens) 1074.90	404 101.65		239.70	403 861.95
10020.02	BCF 11.16.080.020-02, crédit investissement	2 582 148.65	2 022.00	326 451.90	2 257 718.75
10020.03	Banque Raiffeisen, Cercle Scolaire 1597.01	-23 947.12	397 233.05	397 424.31	-24 138.38
10021.00	Banque Raiffeisen, compte 1074.04	10 280.04	136.06		10 416.10
10021.01	Banque Raiffeisen, compte 1074.60	2 699.31	16.30		2 715.61
10021.02	BR 1074.02	11 415.66	147.46		11 563.12
10021.03	BR 1074.03 fonds d'abris PC	1 361.99	13.73		1 375.72
10021.04	BCF 11.50.232.522-03fonds entraide(Landoni)	13 489.80	95.55		13 585.35
10021.05	BCF 25 01 137.198-06 Fonds PC	69 660.15	555.95	194.60	70 021.50
101	Créances	-4 290 894.49	10 314 767.50	9 461 061.74	-3 437 188.73
	Créances résultant de livraisons de prestations envers des t	921 348.85	2 272 109.55	2 226 547.19	966 911.21
10100.00	Débiteurs	1 120 785.95	2 271 040.05	2 226 546.64	1 165 279.36
10100.99	Ducroire débiteurs divers	-200 000.00			-200 000.00
10101.00	AFC - IA à recevoir	562.90	1 069.50	0.55	1 631.85
1011	Comptes courants avec tiers	-254 505.98	2 728 889.80	2 523 394.95	-49 011.13
10110.00	Recette d'Etat, compte-courant	-254 505.98	2 728 889.80	2 523 394.95	-49 011.13
1012	Créances fiscales	-4 958 002.26	5 302 072.45	4 705 251.92	-4 361 181.73
10120.00	Débiteurs impôts paroissiaux	-1 496.10			-1 496.10
10120.13	Débiteurs impôts 2013	5 557.95		5 557.95	
10120.14	Débiteurs impôts 2014	40 705.65		3 437.30	37 268.35
10120.15	Débiteurs impôts 2015	8 459.05		183.75	8 275.30
10120.16	Débiteurs impôts 2016	4 429.15		2 476.30	1 952.85
10120.17	Débiteurs impôts 2017	1 225.15		13.85	1 211.30
10120.18	Débiteurs impôts 2018	3 171.15	1 216.10	1 127.75	3 259.50
10120.19	Débiteurs impôts 2019	3 364.10	697.85	3 705.25	356.70
10120.20	Débiteurs impôts 2020	10 546.10	591.05	15 813.08	-4 675.93
10120.21	Débiteurs impôts 2021	71 290.75	13 000.05	77 374.25	6 916.55
10120.22	Débiteurs impôts 2022	-1 890 638.51	2 405 063.05	444 782.46	69 642.08
10120.23	Débiteurs impôts 2023	-3 214 616.70	2 879 704.15	1 008 983.80	-1 343 896.35
10120.24	Débiteurs impôts 2024		1 800.20	3 141 796.18	-3 139 995.98
1015	Comptes courants internes		844.80	844.80	
10154.00	SBVR 01-3089-4 (versements non identifiés)		844.80	844.80	
1019	Autres créances	264.90	10 850.90	5 022.88	6 092.92
10192.30	Débiteur TVA Gestion des déchets - CR	264.90	10 850.90	5 022.88	6 092.92
104	Actifs de régularisation	8 375 735.95	8 001 091.21	8 375 735.95	8 001 091.21
	Charges de biens, services et autres charges d'exploitation	1 315 735.95	1 342 291.21	1 315 735.95	1 342 291.21
10410.00	Régularisation charges de biens, services et autres	414 311.00	443 461.65	414 311.00	443 461.65
10410.01	Régularisation Cercle scolaire intercommunal	901 424.95	898 829.56	901 424.95	898 829.56
1042	Impôts (nature 40)	7 060 000.00	6 658 800.00	7 060 000.00	6 658 800.00
10420.00	Régularisation impôts	7 060 000.00	6 658 800.00	7 060 000.00	6 658 800.00
107	Placements financiers à long terme	65 431.00	6 620.00		72 051.00
1070	Actions et parts sociales	65 431.00			65 431.00
10700.00	Actions	65 431.00			65 431.00
1079	Autres placements financiers à long terme		6 620.00		6 620.00
10790.00	Curatelles SRG - prêt à long terme sans intérêt		6 620.00		6 620.00



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
108	Immobilisations corporelles PF	7 635 296.10	52 188.65		7 687 484.75
1080	Terrains PF	3 005 000.00			3 005 000.00
10800.00	Terrains du patrimoine financier	3 005 000.00			3 005 000.00
1084	Bâtiments PF	4 630 296.10	52 188.65		4 682 484.75
10840.00	Bâtiments du patrimoine financier	4 630 296.10	52 188.65		4 682 484.75
14	Patrimoine administratif PA	14 523 991.08	1 001 823.30	664 172.69	14 861 641.69
140	Immobilisations corporelles PA	13 692 075.01	973 521.60	591 840.74	14 073 755.87
1400	Terrains PA	70 996.00			70 996.00
14000.01	Parchets communaux	70 996.00			70 996.00
1401	Routes et voies de communications PA	2 740 789.19	25 856.75	135 036.49	2 631 609.45
14010.00	Routes	4 249 820.21	25 856.75		4 275 676.96
14010.99	Amortissements cumulés	-1 509 031.02		135 036.49	-1 644 067.51
1403	Autres ouvrages de génie civile PA	4 158 365.32	946 138.25	64 501.97	5 040 001.60
14031.00	Approvisionnement en eau	1 470 023.04	226 808.20		1 696 831.24
14031.99	Amortissements cumulés	-119 875.18		21 756.54	-141 631.72
14032.00	Traitement des eaux usées	3 202 156.50	719 330.05		3 921 486.55
14032.99	Amortissements cumulés	-451 880.66		40 026.96	-491 907.62
14033.00	Gestion des déchets	90 615.65			90 615.65
14033.99	Amortissements cumulés	-32 674.03		2 718.47	-35 392.50
1404	Bâtiments PA	6 334 460.09		337 327.67	5 997 132.42
14040.00	Bâtiments du patrimoine administratif	11 250 377.75			11 250 377.75
14040.99	Amortissements cumulés	-4 915 917.66		337 327.67	-5 253 245.33
1406	Biens meubles PA	387 464.41	1 526.60	54 974.61	334 016.40
14060.00	Véhicules édilité	252 637.40			252 637.40
14060.02	Bus, Cercle scolaire	84 335.00			84 335.00
14060.03	Informatique communale	40 888.85			40 888.85
14060.04	Matériel informatique, Cercle scolaire	108 769.10			108 769.10
14060.05	Places de jeux	211 922.40	1 526.60		213 449.00
14060.99	Amortissements cumulés	-311 088.34		54 974.61	-366 062.95
142	Immobilisations incorporelles PA	211 465.05	28 301.70	40 683.21	199 083.54
1429	Autres immobilisations incorporelles PA	211 465.05	28 301.70	40 683.21	199 083.54
14290.00	Plan d'aménagement local (PAL)	207 818.77	973.98		208 792.75
14290.01	Etudes et plans divers	90 271.67	2 075.52		92 347.19
14290.99	Amortissements cumulés	-174 520.75		28 594.84	-203 115.59
14291.00	Plan des infrastructures pour l'eau potable (PIEP)	22 693.95			22 693.95
14291.99	Amortissements cumulés	-16 424.38		2 269.40	-18 693.78
14292.00	Plan général d'évacuation des eaux usées (PGEE)	13 875.80			13 875.80
14292.01	EU - études	27 783.95	25 252.20		53 036.15
14292.99	Amortissements cumulés	-7 309.55		4 165.98	-11 475.53
14293.00	Etudes déchetterie	12 804.40			12 804.40
14293.99	Amortissements cumulés	-2 560.88		1 280.44	-3 841.32
14294.00	Caserne pompiers	43 725.50			43 725.50
14294.99	Amortissements cumulés	-6 693.43		4 372.55	-11 065.98
146	Subventions d'investissement	620 451.02		31 648.74	588 802.28
	Subventions d'investissement aux communes et aux association				
1462		620 451.02		31 648.74	588 802.28
14620.00	Stand tir Echarlens	42 308.60			42 308.60
14622.00	Subv. d'investissements - participation STEP	1 054 958.15			1 054 958.15
14622.99	Amortissements cumulés	-476 815.73		31 648.74	-508 464.47



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
2	PASSIF	-32 019 512.55	11 572 794.70	11 585 174.27	-32 031 892.12
20	Capitaux de tiers	-13 466 656.19	11 149 935.74	10 961 195.72	-13 277 916.17
200	Engagements courants	-672 632.92	8 802 094.43	8 617 316.01	-487 854.50
2000	Engagements courants provenant de livraisons et de prestatio	-598 898.14	7 962 497.88	7 769 535.26	-405 935.52
20000.00	Créanciers	-543 225.99	7 450 236.61	7 269 237.79	-362 227.17
20000.01	Créanciers Cercle scolaire	-55 672.15	331 999.77	320 424.22	-44 096.60
20001.00	Créanciers caisse de compensation		87 258.65	87 258.65	
20001.01	Créanciers caisse de pension		68 497.20	68 497.20	
20001.02	Créanciers assurance accidents		13 382.55	13 276.40	106.15
20001.03	Créanciers indemnité journalière maladie		6 019.75	6 019.75	
20001.04	Créanciers AVS/assurance Cercle scolaire		5 103.35	4 821.25	282.10
2002	Impôts et TVA	-22 991.03	23 012.90	14 825.10	-14 803.23
20022.10	Créancier TVA Approvisionnement en eau	-953.42	953.40		-0.02
20022.20	Créancier TVA Traitement eaux usées	-16 321.75	16 321.75		
20022.30	Créancier TVA Gestion des déchets	-5 715.86	5 737.75	14 825.10	-14 803.21
2005	Comptes courants internes	-193.75	815 983.65	816 305.65	-515.75
20052.00	Compte de compensation - impôt source		1 845.35	1 845.35	
20053.00	Compte de compensation - salaires	-193.75	757 313.75	757 635.75	-515.75
20053.01	Compte de compensation - salaires Cercle scolaire		56 824.55	56 824.55	
2006	Dépôts et cautions	-50 550.00	600.00	16 650.00	-66 600.00
20060.00	Créanciers avances clés	-6 250.00	600.00	1 450.00	-7 100.00
20060.01	Créanciers cartes de construction	-44 300.00		15 200.00	-59 500.00
204	Passifs de régularisation	-1 351 865.70	1 351 865.70	1 313 047.96	-1 313 047.96
2041	Charges de biens, services et autres charges d'exploitations	-1 351 865.70	1 351 865.70	1 313 047.96	-1 313 047.96
20410.00	Régularisation charges de biens, services et autres	-529 958.70	529 958.70	484 459.66	-484 459.66
20410.01	Régularisation Cercle scolaire intercommunal	-821 907.00	821 907.00	828 588.30	-828 588.30
206	Engagements financiers à long terme	-11 392 157.57	995 975.61	1 030 831.75	-11 427 013.71
2064	Emprunts	-9 479 638.15	870 667.00	948 655.00	-9 557 626.15
20640.00	SECO - prêt 102.08.063/7 rte désenclavement	-23 700.00	4 700.00		-19 000.00
20640.01	Prêt LIM cantonal rte désenclavement	-23 700.00	4 700.00		-19 000.00
20640.02	SECO - prêt 102.09.002/4 locaux com. ferme	-76 000.00	12 500.00		-63 500.00
20640.03	Prêt LIM cantonal locaux commerciaux ferme	-76 000.00	12 500.00		-63 500.00
20640.04	SECO - Prêt LIM féd. 102.03.018/6 école	-183 750.00	30 625.00		-153 125.00
20640.05	Prêt Raiffeisen, ferme, 1074.82	-176 800.00	176 800.00		
20640.06	Prêt Raiffeisen, Complexe scolaire 1074.92/1	-334 400.00	334 400.00		
20640.09	Banque Raiffeisen - prêt 51074.58/1 (Rive droite Vuippens)	-408 000.00	27 200.00		-380 800.00
20640.10	BCF 30 01 348.115-01 - crédit Rte Bugnon/Sép.Humilimont/trac	-4 750.00	4 750.00		
20640.11	BCF 30 01 360.122-07 - crédit construction école	-4 070 000.00	149 000.00		-3 921 000.00
20640.12	BCF 30 01 409.490-05 -Complexe scolaire	-415 000.00	30 000.00		-385 000.00
20640.13	BCF 30 01 409.491-02 - Ferme communale	-855 000.00	10 000.00		-845 000.00
20640.14	BCF 30 01 465.461-07 - Place de jeux école	-87 000.00	10 500.00		-76 500.00
20640.15	BCF 30 01 465.460-00 - STAP Vuippens	-114 000.00	6 000.00		-108 000.00
20640.16	BCF 30 01 465.455-00 - Assain. Les Mourgets	-19 000.00	1 000.00		-18 000.00
20640.17	BCF 30 01 465.457-04 - Assain. Sentier du Gottu	-13 920.00	1 680.00		-12 240.00
20640.18	BCF 30 01 465.458-01 - Panneaux photovoltaïques école	-27 080.00	3 320.00		-23 760.00
20640.19	BCF 30 01 464.537-02 - Traversée Vuippens	-120 887.85		5 712.25	-126 600.10
20640.21	BCF 30 01 521.105-01 - conduites d'eau potable	-143 500.00			-143 500.00
20640.22	BCF 30 01 570.360-08 - place arrêt bus scolaire Vuippens	14 273.60	6.90	877.40	13 403.10
20640.23	BCF 30 01 570.363-00 - travaux Route de La Grand-Fin	-1 210 001.00		68 443.70	-1 278 444.70
20640.25	BCF 30 01 588.444-00 - assainis. réseau eau centre Marsens	-140 993.50		46 754.60	-187 748.10
20640.27	BCF 30 01 588.443-02 - assainis. épuration centre Marsens	-426 741.90	735.10	326 767.05	-752 773.85
20640.28	BCF 30 01 573.055-05 - place arrêt bus scolaire	-70 000.00			-70 000.00
20640.29	BCF 30 01 647.354-04 - Route de la Scierie	-165 625.00	7 500.00		-158 125.00
20640.30	BCF 30 01 647.352-00 - Maison de Ville	-308 062.50	13 950.00		-294 112.50
20640.31	BCF 30 01 751.321-02 - Ferme		15 600.00	169 000.00	-153 400.00
20640.32	BCF 30 01 751.320-05 - Complexe scolaire		13 200.00	331 100.00	-317 900.00



Compte	Désignation	Bilan au 01.01.2024	Mouvement Débit	Mouvement Crédit	Bilan au 31.12.2024
2068	Subventions d'investissements inscrites au passif	-1 912 519.42	125 308.61	82 176.75	-1 869 387.56
20680.00	Subventions d'investissements de la confédération	-79 729.83	3 576.31		-76 153.52
20681.00	Subventions d'investissements du canton	-614 857.87	33 959.58	20 000.00	-600 898.29
20687.00	Subventions d'investissements de ménages privés	-243 432.04	12 633.92	-8 500.00	-222 298.12
20687.10	Subv. d'investissements de ménages - eau	-122 533.33	6 063.28	47 622.40	-164 092.45
20687.20	Subv. d'investissements de ménages - eaux usées	-842 001.53	68 380.30	23 054.35	-796 675.58
20687.30	Subv. d'investissements de ménages - déchets	-9 964.82	695.22		-9 269.60
208	Provisions à long terme	-50 000.00			-50 000.00
2089	Autres provisions à long terme du compte de résultats	-50 000.00			-50 000.00
20890.00	Autres provisions à long terme du compte de résultats	-50 000.00			-50 000.00
29	Capital propre	-18 552 856.36	422 858.96	623 978.55	-18 753 975.95
290	Financements spéciaux	-4 208 279.95	121 798.26	507 217.84	-4 593 699.53
2900	Financements spéciaux enregistrés sous capital propre	-4 208 279.95	121 798.26	507 217.84	-4 593 699.53
29001.00	Financement spécial Approvisionnement en eau - maintien de l	-988 658.65		154 925.14	-1 143 583.79
29001.01	Financement spécial Approvisionnement en eau - équilibre du	-271 346.88		223.05	-271 569.93
29002.00	Financement spécial Traitement eaux usées - maintien de la v	-1 317 504.18		352 069.65	-1 669 573.83
29002.01	Financement spécial Traitement eaux usées - équilibre du com	-1 578 747.94	121 798.26		-1 456 949.68
29003.00	Financement spécial Gestion des déchets	-52 022.30			-52 022.30
295	Réserve liée au retraitement (intro. MCH2)	-2 408 485.70	301 060.70		-2 107 425.00
2950	Réserve liée au retraitement	-2 408 485.70	301 060.70		-2 107 425.00
29500.00	Patrimoine administratif, autres	-2 408 485.70	301 060.70		-2 107 425.00
299	Excédent ou découvert du bilan	-11 936 090.71		116 760.71	-12 052 851.42
2990	Résultat annuel			116 760.71	-116 760.71
29900.00	Résultat annuel			116 760.71	-116 760.71
2999	Résultat cumulés des années précédentes	-11 936 090.71			-11 936 090.71
29990.00	Résultat cumulés des années précédentes	-11 936 090.71			-11 936 090.71
1	ACTIF	32 019 512.55	28 703 259.95	28 690 880.38	32 031 892.12
2	PASSIF	-32 019 512.55	11 572 794.70	11 585 174.27	-32 031 892.12